[image: C:\Users\sam\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\герб юсьва 2021 4.jpg]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

07.06.2024                                                                                                      № 309

	О муниципальной экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать муниципальную экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
2. Утвердить Положение о муниципальной экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
3. Утвердить состав муниципальной экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
4. Настоящее постановление вступает  силу с даты его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы Администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края социальному  развитию.

И.о. главы администрации  Юсьвинского
муниципального  округа Пермского края                               Н.Ю. Шидловская

	Приложение № 1
к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края
07.06.2024 № 309

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ
ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ, НАПРАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСА «РОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ИНИЦИАТИВА»

1. Муниципальная экспертная рабочая группа по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее соответственно - Экспертная рабочая группа, общественная инициатива, Интернет-ресурс), является совещательным, экспертно-консультативным органом при администрации муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, уполномоченным на рассмотрение общественных инициатив в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 г. № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее - Указ Президента Российской Федерации № 183).
Экспертная рабочая группа создается в целях эффективного учета общественных инициатив по вопросам социально-экономического развития, совершенствования муниципального управления на территории муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в соответствии с Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации.
2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными федеральными нормативными актами, Уставом муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, а также настоящим Положением.
3. Задачей Экспертной рабочей группы является проведение экспертизы и принятие решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы, направленной некоммерческой организацией, уполномоченной на осуществление функций, предусмотренных Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации № 183 (далее - уполномоченная некоммерческая организация).
4. Экспертная рабочая группа имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края и организаций;
2) приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, организаций и общественных объединений по вопросам, относящимся к предмету ведения экспертной рабочей группы;
3) привлекать в установленном порядке к участию в своей работе (с согласия соответствующего руководителя) государственных гражданских служащих органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, а также специалистов научно-исследовательских и образовательных учреждений, организаций, общественных объединений.
5. Состав Экспертной рабочей группы формируется администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края в количестве не менее 3 человек, осуществляющих свою деятельность на общественных началах.
В состав Экспертной рабочей группы включаются представители администрации муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, депутаты представительного органа муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, а также представители муниципальных учреждений, бизнес-сообщества и общественных объединений.
6. Экспертная рабочая группа состоит из председателя, секретаря и членов Экспертной рабочей группы.
7. Члены Экспертной рабочей группы обладают равными правами при обсуждении общественных инициатив и голосовании по ним.
8. К основным функциям председателя экспертной рабочей группы относятся:
осуществление общего руководства экспертной рабочей группой;
назначение заседаний экспертной рабочей группы и определение их повестки дня;
подписание протоколов заседаний экспертной рабочей группы;
подписание экспертного заключения по итогам рассмотрения общественной инициативы и решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы.
9. Заседания экспертной рабочей группы проводятся по мере поступления общественных инициатив соответствующего уровня от уполномоченной некоммерческой организации.
Председатель экспертной рабочей группы в течение 3 дней со дня поступления в экспертную рабочую группу общественной инициативы из уполномоченной некоммерческой организации определяет время и место проведения заседания и поручает секретарю не позднее чем через 4 дня проинформировать об этом членов экспертной рабочей группы и направить в их адрес копию текста общественной инициативы.
Заседание экспертной рабочей группы проводится в срок не позднее 30 дней со дня поступления общественной инициативы из уполномоченной некоммерческой организации.
Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее членов.
10. Решения экспертной рабочей группы принимаются большинством голосов от числа членов экспертной рабочей группы, участвующих в заседании экспертной рабочей группы, открытым голосованием. При равенстве голосов членов экспертной рабочей группы решающим является голос председателя экспертной рабочей группы.
11. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев:
11.1. Готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем экспертной рабочей группы, о чем уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.
11.2. Направляет экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.
Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется уполномоченной некоммерческой организацией для размещения на интернет-ресурсе в течение 5 рабочих дней со дня подписания экспертного заключения и решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.
12. Решения экспертной рабочей группы обязательны для органов местного самоуправления муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края.
Решения экспертной рабочей группы закрепляются в протоколе заседания экспертной рабочей группы, который подписывается председательствующим на заседании экспертной рабочей группы и ее секретарем.

	Приложение № 2
к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края
07.06.2024 № 309

СОСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ, НАПРАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСА «РОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ИНИЦИАТИВА»

Петухова Н.В. - заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края социальному  развитию, председатель муниципальной Экспертной рабочей группы;
Кылосова Е.Л. – заведующий отдела муниципального заказа и социального  развития Администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь муниципальной Экспертной рабочей группы;
Шидловская Н.Ю. - заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края экономическому развитию, член муниципальной Экспертной рабочей группы;
Боталова В.Л. - председатель комитета экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, член муниципальной Экспертной рабочей группы;
Селина Л.В.- председатель Общественная организация «Юсьвинская районная Организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов»,  член муниципальной Экспертной рабочей группы (по согласованию);
Германович О.В.- руководитель доброцентра «Молоды душой» п. Пожва, член муниципальной Экспертной рабочей группы (по согласованию);
Меметов Р.С – генеральный директор АНО «Центр гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи», член муниципальной Экспертной рабочей группы (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg